
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 212 DEL 23/10/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  AL  GRUPPO  COMUNALE  AIDO  DI 
CURTATONE  (MN)  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  CONCORSO 
PROGETTO PITTORICO DAL TITOLO "SOLIDARIETA' A COLORI"

L’anno  duemilaventitre  addì  ventitre  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  20:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la richiesta prot. 28886 del 27/09/2023 inoltrata dal Sig. Rodighiero Rudi, in qualità di 
Presidente del Gruppo Comunale AIDO di Curtatone (MN), tesa ad ottenere il patrocinio per la 
realizzazione del concorso-progetto pittorico dal titolo “Solidarietà a colori” che si realizzerà 
nell’anno scolastico 2023-24 in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Curtatone;

Considerato che il concorso-progetto ha come obiettivo quello di promuovere la conoscenza 
fra i  giovani  dell’associazione italiana per  la donazione di  organi,  tessuti  e cellule (AIDO),  
sensibilizzandoli fin da adesso all’importanza di un impegno concreto nel campo del “sociale”.

Atteso che il  concorso-progetto  stimolerà ragazze e ragazzi  frequentanti  le  classi  seconde 
della scuola secondaria di primo grado di Buscoldo coinvolgendoli in attività grafiche pittoriche 
ovvero  permettendo loro  di  realizzare  delle  magliette  con immagini,  parole,  slogan e  frasi 
inerenti i temi della solidarietà e della donazione;

Considerata inoltre che quanto prodotto dai  giovani  partecipanti  al  concorso verrà esposto 
durante la festa di “inizio estate”, una manifestazione aperta alla cittadinanza che si svolge 
ogni  anno  presso  il  Centro  Sportivo  Boschetto  e  che  anche  a  giungo  2024  vedrà  la 
partecipazione di oltre duecento persone fra studenti e genitori;

Ritenuto, attraverso la concessione del patrocinio, di sostenere e dare risalto a tale iniziativa di 
forte rilevanza sociale;

Dato atto che con la concessione del patrocinio si intende perseguire l’obiettivo di cui all’art. 
118, ultimo comma, della Costituzione della Repubblica Italiana qui riportato: “Stato, Regioni,  
Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  generale,  sulla  base  del  principio  di  
sussidiarietà;

Visto  l’art.  15,  3^  comma,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  concessione  di 
finanziamenti  e  benefici  economici  ad  Enti  pubblici  e  soggetti  privati  approvato  con 
deliberazione consiliare n.89 del 27/06/1991;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato 
con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal  
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente 
atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Tutto ciò premesso;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di concedere il patrocinio al Gruppo Comunale AIDO di Curtatone (MN) per la realizzazione 
del  concorso-progetto  pittorico  dal  titolo  “Solidarietà  a  colori”  che  si  realizzerà  nell’anno 
scolastico 2023-24 in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Curtatone;
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 ultimo comma, del vigente regolamento comunale per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti Pubblici e soggetti provati citato in 
premessa,  il  patrocinio  concesso  dal  Comune  dovrà  essere  reso  pubblicamente  noto  dal 
soggetto  che  l’ha  ottenuto,  attraverso  i  mezzi  con  i  quali  provvede  alla  promozione 
dell’iniziativa;

3. di  dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
 
4.  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, al  
fine di poter rilasciare il patrocinio in tempo utile per la promozione dell’iniziativa;
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


